i,OD. Est quidem militaris gloria in rege praecipua, nec 
laudabilis solum, sed apprime necessaria, non ad inferendas 
||30 sed ad propulsandas iniurias; nec perfectus princeps pu-
tari debet, qui militari scientia et experientia careat : Undo 
Magnus Alexander ex omnibus Honieri versibus illum maxi-
mé probabat, ubi de Agamemnone suo inquit: ^wrdtvg i ayu-
Oog: xgarsgóe t alxfir/Tiji bonum regem fortém quoque pug-
natorem esse oporterc designans. Quod et Flaccus monebat: 

Angustain, amice, pauperiem pati 
Robustus aeri militia puer 

Condiscat, et Parthos f e r o c c s 
V e x c t cc(ucs u ie tuendus hasta, 

Vitamquc sub divo ct t r e p i d i s agat 
In rebus. 

Sic Aeneas invitat Ascanium : 
Discc puer virtutem ex me verumque laborem. 

et Evander Pallantem suum cum Aenea mittere non dubitavit, 
ut sub eo militiam ct grave Mártis opus tolerare assu|3u b es-
ceret.Verumtamen incredibiledictu est,quantoperesibi conciliet 
animos et civium et externorum humanitas regum et princi-
pum, ut de Alexandro et Caesare lcgimus, quos magis ob eo-
rum mansuetudinem quam fortitudinem milites tantopere di-
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lexerunt ; nam fronté et oratione magis capiuntur homines, 
quam beneficiis ipsis. Sed erga litteras quem animum liabet 
Matthias vester? 

SIG. Supra quam eredi possit de principe tam magnis 
rebus inplicito, maximé vero legendis audiendisque historiis 
deleeta tur. 

LÓD. Optimum sane ac regium seribendi genus história 
est : nam, ut inquit Cicero: História testis est temporum, lux 
veritatis , vita memoriae, magistra vitae, nuncia vetustatis. 
Hoc facile concedent omnes. Quis enim est, qui neget cog-
nitionem historicorum ||31 optimo cuique regi maximé neces-
sariam esse ? Ex historiis enim cognoscuntur quales extite-
rint veteres illi homines immortalitate digni, cognoscuntur 
eoruni in regendo imperio artes et consilia, cognoscuntur in 
pace et bello res illae divinitus gestae, admirandaeque virtutes 
in maximarum laudum genere : quarum rerum lectione his 
temporibus noster aliquis sapientissimus princeps sumeré 
potest documenta, et in magnis rebus administrandis propo-
nere sibi priscorum hominum clarissimum lumen, exemplis-
que' et cogitatione eorum consilia sua confirmare. Nam etsi 
gloriosissimus princeps Matthias suapte natura, tam ingenio 
sápit, tam animo aude t , ut ad gerendás res maximas nullis 
exemplis veteribus egare videatur, ad omnia |3 1 , b enim valet 
ipse suis consiliis, ei non est necesse uti alienis vestigiis: 
tamen in isto tanto lumine et tanta acie ingenii sui , si sibi 
priscorum hominum iraaginem proponat, confirmare potest se 
ipBum; et in omnia suscepta negotia sua cum maiore alacri-
tate incumbere : cum videat se ipsum id iudicare et sentirc, 
quod prisci illi viri iudicaverunt et senserunt. Quoticns cla-
rissimorum vii'orum exemplis ad capesscndam virtutera exei-
tati sunt principes, atque ad antiquorum imitationem generosa 
quadam aemulationc incensi, quemadmodum et Q. Maximum 
et P . Scipionem dicere solitos accepimus : cum maiorum 
imagines intuerentur, vehementissime sibi animum ad virtu 
tem accendi, et memória rerum gestarum earn flam mam ||12 

egregiis viris in pectore crescere, quae sedari prius non pote-
rat, quam eorum famam et glóriám adaequassent. Quis enim, 
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cum in historiis lcgerit M. Attilium Regulurh acerbissimis 
doloribus ct crudelissimis suppliciis affici, quam fidem hosti-
bus datam fallere maluisse, non se hoc modo instituat, mori-
endum potius quam aliquid turpitcr faciendum? Quid, cum 
intellexerit Decium seipsum pro civium et exercitus incolumi-
tate devovisse, non ita se comparet, ut nullum pro salute pa-
triae pcriculum subire formidet? Quis, cum ex histoiiarum 
monumentis perceperit maiores nostros, Pythagoram, Archy-
tam , Platonem tanto studiorum amore flagrasse, ut totum 
pene orbem maximis laboribus peragrarent, [32 b non ardeat 
incredibili quodam desiderio littcrarum ? Tanta est, mihi crede, 
exemplorum vis, ut animum etiam ad difficillima,et quae per-
timescenda esse videntur, inducere possint. Interrogatus 
Tliemistocles illc Atbeniensis, summus vir, cur noctu quic-
scere non posset? Miltiadis trophaca, respondit, me oculis 
somnum capere non sinunt. Et Magni Alexandri victoriae 
ad mentem saepe recursantes dormientem Caesarem excita-
runt. Quis ergo negare audeat históriám summa esse cogni 
tione dignissimam ? Nam nihil aliud scire, nisi quod tenqiori-
bus nostris factum sit, id mihi videtur semper esse pueros. 
Unde Alexander Mammeas unus ex numero imperatorum in 
consilio suo praccipuos habuit historiarum peritos, propterea, 
quod |j33 ex praeteritis et antefactis melius atque maturius fu-
tura dignoscuntur. Quae cum ita sint, cui mirum vidcri de-
beat, si omnes, qui unquam fuerunt clari et optimi principes, 
aut ipsi litterati extitcrunt, aut saltern litteratos in summo 
precio et bonore habuerunt , eosque incredibili quodam 
amore prosccuti sunt. Nec enim aliter civitatcs recte admi-
nistrari possent, licet plerique aliter arbitrentur, qui nullo 
pracsidio muniti, nulla doctrina suffulti, nulla virtute ornati, 
nulla scicntia cxculti, nullo rerutn usu pracditi, ad rerum 
publicarum gubcrnacula impudcntissime acccdunt: nihil recte 
fieri putantes , nisi quod de stultissimo capite suo agatur. 
Omni sapientia inclituni regem Solonionem non Iudaeos modo 
principes, sed cunctos superasse Graecos pbilosoplios , reges-
que Aegyptios atque |33- b orientalcs, constat. Apud Romanos 
Catonem superiorem, tantum in ilia Republica moderatorem 
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et principem, in omni Iitterarum genere floruise légiinU9. 
Qui, ne sibi quicquam dcesset, etiam in senectute graecas 
litteras didiéit, et quotiens in scnatum veniret, semper librum 
aliquem sub ala portare solebat, ut, si nondum frequentem 
senatum inveniret , donee congregaretur, lectitare interim 
aliqua posset, ne quid temporis perderet. Scipioni Africano 
Pauli Aemilii filio nihil de bonarum artium cognitione defuit, 
cum etiam scripta Terentii ad Scipionem referantur. Iulio 
autein Caesari ea cura de litteris ae litteratis fuit , ut magnis 
praemiis undequaque peritos alliceret, atque, ut rcmanerent 
qui essent in urbe, constitutis honoribus hortaretur; se quo-
que adeo litteris ||34 dedidit , ut peritorum omnium iudicio 
etiam doctissimis aequaretur. Ita eloquentiae studuit Caesar, 
ut cum Cicerone ipso, romanae facundiau prineipe ac lumine, 
certaret atque contcnderet. Eodem tempore C. Caesar pro 
suo illo animi vigore praestantissiino legebat, scribebat, re-
spondebat, audiebat, et seribcntibus quaternas aut etiam sep-
tenas dictabat epistolas. Tanto studio magnus illc Imperátor 
Octavius in litteris versabatur, ut boras, quas ad legendum 
constitutas habebat, eas nunquam in alia re quam iu lit-
teris occuparet, omnia saeculi sui beata ingenia munificen-
tissime fovit, non solum orationes, sed et dialogos et poe-
mata integra patienter audivit , et cum frumenti penuria 
quodam tempore usque adeo Romám urgeret, ut qui essent 
peregrini, quive artium |3 4 b mechanicarum et vilium artifi-
ces viderentur, ex urbe edicto publico pellerentur: Octavi-
anus Caesar honestarum artium professores, ac nominatim 
medicos et oratores, ut reinanercnt, excepit. Titus Vespa-
sianus, cum ingenium, ad quaecunque vellct, promptissimutn 
haberet, litteras et arma tractavit, aeque consilio bonus et 
manu paratus erat, graece vero ita loquebatur ac scribebat, 
ut natus in ipsa Graecia videretur, cantorque ac scriptor 
fuit egregius. Hadrianus, item amatőr Iitterarum, doctos et 
dignitatibus sublevavit, ct opibus perditavit: iniquos existi-
mans illos non divites et honoratos esse, qui optimas discipli-
na8 et optimos vivendi mores ceteros docerent, et ipse bonas 
omnes didiéit artes. Modulator praeterea, caelator , pictor, 
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fictor excellens fuit ; ingenio autem , quocunque | 3 5 se verte-
ret, omnia longe melius manu sua ; quam qui in ea re periti 
artifices erant, fabricavit. Aurelium Alexandrum, qui et 
Mammeas appcllatus est, ex cliristiana matre natus, nulla res 
unquam adeo impedivit, quin die quavis temporis partem lit-
teris, partem armis daret , bistoriarum vero scriptores atque 
poetas maximé eoluit: metu ductus ne quid de se vituperandum 
ad posteros memoraretur. Tlieodosius Iunior bonarum artium 
disciplinas didiéit non solum ut sciret ac peritus videretur, 
verum ut sciens opcraretur honesta, ct ingönium exerceret 
ad virtutem. Laboribus enim corpus, litteris vero dedit in-
genium, dicens : humános sensus sic eomprimi et castigari 
posse. Martianus litteras, quas iuvenis ac privato in statu 
contempserat, j35, 11 imperátor factus discere procuravit, quum 
illos non appellandos homines esse perceperit, qui litteras 
ignorarent. Docti enim ab indoctis tantum differunt, quan-
tum viventes a mortuis. Robertas Siciliae Rex inclitus atque 
pbilosopbus, increpantibus amicis , quasi operám sapientiae 
regibus dare non liceret, quod tantopere in philosophise 
studiis vigilaret, rcspondere saepe numero auditus est : se, 
si ita necesse esset, regno privari potius, quam litteris velle. 
Quod prius Alexander Magnus ad Aristotelem scripsit, malle 
se singulari doctrina quam singulari potestate praestare, et 
cum inter ornamenta Darii Persarum Regis a se devicti 
eapsulam quandam preciosissimam repperisset, non ad alium 
usum esse voluit, quam ad Ilomeri sui vaginam et veluti 
vestem quandam. |pG Et cum in Sigco ad Achillis tumu-
lura astitisset: 0 fortunate, inquit, adolescens ! qui Ilomerum 
rcrum tuarum praeconem invenisti! Et recte quidem, nam 
nisi Homero litterarum principi et parenti ars illa extitisset, 
idem tumulus, qui Achillis corpus contexcrat, res quoque 
illius obruisset. 

siG. His tantis principibus invictissimus Pannoniae Rex 
Matthias adiungi potest, quem fidei nostrae fortissinuim cly-
pcum appellare possumus, et debemus, qui, quamquam assidue 
bella gerit, acerrima cum gente ilia, importuna et noniini 
cbristiano infestissima, tamen etiam de novo in Pannónia, 

TOLDY ANAL. MONVM. I . 1 3 
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studio erigendo cogitat, et nisi cavetis, praeclara quaedam 
ingenia vobis eripiet. 

LOD. Utinaui dies illa cito adventet, qua Romanorum 
regem, imperatoremque |36, b Matthiam videatnus. Sic énini 
et patris, et sua ipsius merita deposc.unt atque efflagitant; et 
quemadmodum super Matthiam apostolatus sortem cecidisse 
novimus, ita de altero Matthia nobis sperare conceditur fore 
aliquando, ut ei sors imperatoria contingat, quod si , ut confi-
dimus, evenerit, o qualcm tunc ad Caesarem Matthiam oratio-
nem habebimus, cum in Italiam coronationis gratia proficis-
cetur! Tunc meum in Pannonios am ore m omnes homines 
intelligent. 

sió. Si te orantem, o Lodovice, Matthias audiret, maiori-
bus, mihi crede, et honoribus et muneribus afficereris ab eo, 
quam ab Italis istis tuis, qui mihi tardiores et frigidiores 
videntur, quam litterarum tuarum dignitas postulet; et certe 
curabo diligentissime, ut ad eius manus | 3 7 disputatio haec 
nostra perveniat, ut eius maiestas intelligat se in Italia quo-
que habiturum ardentissimum praeconem rerum gestarum 
suarum. 

LOD. Debemus quidem hocfacere omnes, quibus dicendi 
aut scribendi facultas data est, ut meritis laudibu3 affieiamus 
generosos principes . hanc enim potissimam mercedem virtus 
desiderat: glóriám, quod oíficium gratius esse consuevit, si 
ab iis fortasse praestatur, quibus maximé convenit, quique 
aliquo pacto videantur obnoxii : quod mihi usu evenire et 
agnosco, et fateor. Nam si Pannonii propter eloquentiam 
Ferrariam eolunt, debet Ferrariense ingeniuni ct eloquium 
Pannonios colere et exornare. Itaque non desinet Carbo 
tuus fortissimum et sapicntissinuun Regem Matthiam ||3~ b  

cum dulci Praesule Sigisinundo suo in nominis immortali-
tate coniungere. 

F I N I S . 
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HISTÓRIA TRANSLATIONS TVNICAE 
IESV CHRIST! I )E H V N O A R I A AD IHCL1TAM CIV1TATEM COEORIENSEM AD MONAPTE. 

TER1VM ALRARVM DOMINARVM, VBT TAM AB IXCOLIP QVAM E X T R A N E I S I N C R E D I B I M 

I I O N O R E VENERATVR. 

Omnibus ct singulis Christi fidelibus pracsentibus et fu-
turis hanc praescntem paginam inspecturis gratiose innotes-
cat. Quoniam altissimus benignissimusque Saluator noster 
Dominus Iesus Christus post non modica solationis iocundi-
tate speciali divini luminis irradiatione miro modo cum suis 
et in suis amicabiliter esse solet favorose. 

Erat enim quidam devotus ac multum religiosus pres-
byter inHungaria, capellanus cuiusdam illustrissimae Reginae 
Hungáriáé, qui dictus presbyter XXXIII annis absque esu car-
nium fertur ieiunassc pcrscveranter, plerisque vicibus fideliter 
ac devote in suis orationibus prostratus orans, concupisccndo 
vidcre Doniinum Iesum Christum, sicut ipse in mundo huma-
niter in vita sua sanctissima fere consucverat. Tandem divi-
nitus tali devoto viro omne bonum desideranti, in quadam sua 
nocturnali visione pic ac consolanter investigatum erat, utrum 
Salvatorem suum in puoritiae aut passionis suae apparatu 
vcllet intueri. Qui respondit: quod desideraret et vellet eum 
vidcre iu statu suo puerili. Unde insuper idem religiosus 
presbyter non modico divinac consolationis rore repletus ac 
mystico spiramine accensus, quasi non valens spiritum suum 
arnplius prae amoris dulcedine incensum erga Salvatorem 
suum ferro, tunicam de serico blaveo puerilem fieri fecit, et 
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eandem tiinicam tempore celebratinois suae missae super 
altarc posuit, sieut ei iussum fuerat per divinam rcvellationom. 
Elevatione corporis et sangvinis lesu Christi facta, Salvator 
noster in apparatu puerili dicta tunica indutus dicto sacer-
doti apparuit. Quapropter idem presbyter visione huiusmodi 
exhilaratus, in cclebrationc missae moram fecit diutinam in 
praesentia Reginae Hungáriáé quasi ad tres horas, sicque Do-
mina Regina Hungáriáé de mora sua ammirata, quaesiuit ab 
eodem diligenter et affectuosc: quare celebrationem huiusmodi 
protunc plus quam alio tempore protraxisset. Celebratione 
completa vocavit ad se Regina pracfatum sacerdotem, cupiens 
investigare de mora celebrationis ct de visione. Cum autem 
Domino lesu complacuit, ab oculis sacerdotis evanuit, ct tuni-
cam blavoi coloris in altari saccrdoti rcliquit et consolationis 
causa dimisit. Qui sacerdos satis motus propter Reginae pre-
ces instantes, eidemReginae, licet renitens, secrcta sua huius-
modi revelavit. Haec, enim ab ipso Regina audita eidem saccr-
doti instantius ad liaec pro eadem tunica supplicavit, ct suis 
precibus nniltifariis per ipsius sacerdotis traditionem et assig-
nationem dictam tunicam praefata Regina fuerat adepta ct 
consecuta. Deinde quibusdam annis transactis erat quidam 
dominus et fráter honestus valde et rcligiosus ordinis hospi-
talis Beatae Mariae Theutonicorum Iherosoliinitanorum, ha-
bens sororem virginem claustralem monasterii Beatae Mariae 
Magdalenae ad Albas Dominas infra civitatem sanctam Colo-
niensem. Qui dictus honestus dominus commendator vencrat 
cum magnó exercitu ex Prussia in auxilium Regi Hungáriáé 
ad debellandum perfidos Turcos. Cum ille dominus connncn-
dator obtinuisset victoriam dc inimicis, voluit Rcx Hungáriáé 
eidem commendatori mercedcm laborum suoruni reddcrc, 
videlicet aurum, argentum, et alia numera preciosa. Quibus 
omnibus a dicto domino commendatore spretis, nil neque in 
pecuniis neque in clenodiis habere voluit a Rege, sed magnó 
cordis affectu postulavit a regia maiestatc sibi illám Domini 
nostri lesu Christi dari tunicam, quam Regina cum suis rcli-
quiis haberet abseonditam. Tunc Rex cum multis precibus a 
Regina impetravit ac postulavit illám tunicam lesu Christi, 
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quam apud se haberet cum suis regiis clenodiis. ct Deo omni-
potente disponcntc et Regina favcnte ot annucnte, quod postu-
laverat Rex Hungáriáé, impetravit ad laudem I)ei ct honorcm 
a sua uxoro, retenta tamen eiusdem tunicae mnnica sinistra 
ad perpetuam lmius rci memóriám. Quam tunicam idem do-
minus connnondator ulterius sorori suae pracscriptae moniali 
in monasterio praefato dedit, et sub bona fide commendavit, 
ac in scrinco dcaurato quinquc seris bene munito plieatam 
imponi fecit, assignavit, et cum lyttris suam sororem adiura-
vit, ut nulli hominum neque tunicam, neque miraculummanifes-
tarct, quoadusque ille venirct ad praefatam virginem sororem 
suam. Sed Deo volentc, in cuius conditione cuncta posita sunt, 
idem dominus conunendator diem suum clausit extreinum ante-
quam ad patriam suam rediret.Dcvota vero virgo summo desi-
dcrio mandatum fratris implore cupiens, posuit serincum cum 
tunica et aliis rcliquiis in capsulam bene munitam, et nulli 
hominum illud indicavit. Sed Deo, cuncta cognoscente ante-
quam fiant, disponente eadem virgo etiam migravit a seculo 
iuxta terminum suum, quem Deus ei constituerat, et sic in 
eodera scrineo ante eius revelationem centum et quinquaginta 
annis pro aliis reliquiis sanctis tunica conclusa permansit. 
Postea autem anno Domini MCCCCXII venerunt quidam pc-
regrini de Hungaria, tempore septennae visitationis Beatac 
Mariae Aquensis, cum magna multitudine, instanterpostulantcs 
ipsis ostondi tunicam Icsu ibidem , videlicet in monasterio 
sanctae Mariao Magdalenac, absconditam. Allegans ipsis ex 
fama et spcciali nutu divinae inspirationis eis revclatum fuisse, 
quod in codcm monasterio tunica sericca blavei coloris si-
nistra manica carente pro intcrsigno, ut ipsi asseruerunt, re-
condita cssct, quae quideni manica sinistra eiusdem tunicae 
in quodam elaustro Beatac Margarctae in Hungaria infra in-
sulam supra Danubium propo Budam devote ct reverenter co-
leretur, petieruntquc instantcr ipsas virgincs dicti monastcrii, 
quatenuseis huuisinodi tunicam monstrare dignarcntur, dicen-
tcs sc nullatcnus ab ccclcsia recessuros nisi prius lmiusmodi 
tunicam vidissent ibidem rcconditam. Quibus ita diligenter 
scrutantibus ct petentibus, ut praemittitur, saepe dietae virgi-
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nes de eadom tunica pcnitus ignarac, eapsns in cartim ccclcsia 
dicta positas, in quibus rcliquias esse noverant, aperiebant, 
tunicam vero non repcrerunt. ITungaris enini rccodcre 
nolentibus, nisi tunica antcdicta prius visa, aperiebant cap-
sulam unam qninque seris solidc munitam , in qua tunicam 
huiusmodi plicatam ac in scrinco aurco locatam invcnicntcs, 
dictis peregrinis ad eorum vota (Deo gratias agontes) publice 
demonstrarunt. Videntcs igitur dicti pcrcgrini ipsam tunicam, 
multum gavisi landarunt Dominum Deum cum iubilo dicentes: 
Quia verax est in scrmonibus suis cc. Sicquc -pracfata tunica 
primo inventa est, et ostensa, quae non solum ab Ilungaris et 
incolis civitatis Coloniensis , sed etiam a diversis diversarum 
partium peregrinis Coloniac ad dictum monasterium confluen-
tibus magna devotione vcncratur ad laudem et honorem 
cunctipotentis Dei semper gloriosi. 

I iaec autem rcvclatio seu inventio tunicac puori Iesu 
per revelationem divinam ct intcrnam inspirationem Domini 
nostri Iesu Christi devotis peregrinis in Hungaria positis 
miraculose manifestata facta est Anno Domini MCCCCXII 
vicesima die mensis iunii. Ab illo tempore dicta tunica in 
maiori revercntia non solum ab Ilungaris, sed ctiam ab incolis 
Coloniensibus et aliarum nationum peregrinis cum devotione 
visitata est, et in dies magis ac magis visitatur cum devotione. 

Ego Thomas Frcmperger Baccalarius artium et medi-
cinae, turn temporis capellanus Illustrissimi Principis et Do-
mini Domini Maximiliani Ducis Austriae, Stiriae, Carinthiae 
ec. profiteor me vidissc manicatn sinistram huius tunicellac 
Iesu, quae est rccondita in Monasterio Sanctac Mariac Mag-
dalenae ordinis Canonicorum Regularium ad Albas Do-
minas Coloniensi, tempore Regis Ladislai in Civitate Buda, 
quae dicitur Insula,in monasterio Beatae Virginis Margarctae. 
Ego et quara plures alii qui viderunt,et qui etiam praesentes 
fuerunt in Colonia cum Serenissimo Imperatorc Frederico et 
Illustrissimo Maximiliano eius filio Anno MCCCCLXXIIII . 
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L'ATRATA. 

AD IO. BAPT. PISONEM FERARIENSEM. 

'II 
Lliomns Saerosanctac Eeclcsiac Oardinalis Strigonicnsis ti-

tulo B. Martini in Montibus, Legátus universi Piegni Vngariac 
superiori anno crcatur, magrioquc apparatn ad legationeni pro-
ficiscitur; liabitis a Leone X. Pont. Max. omnibus privilegiis 
ac cerimoniis, quibus opus fucrat; quod sc'cns Caesar, ut 
optimus divinae fidei miles, belliim in Tureasper literas lega-
tura indiei hortatur. IIoc igitur consilium plurimum mentő vo-
lutins Thomas, multa jirivilegia ad rcligioncm attinentia ob 
id arma caporc volcntibus oonccdit, ae erucis signo eorum 
poctora obsignat, íjiiorum multa scrica suis manibus eonic-
cerat, ab eoijuc signo crueiferos, voeari iubet tnüitcs, quos 
nos Evocatos erucis nppe.llamus. 

Innumori tindcciinquo agricolac rclictis pngis cx Eniona, 
cx Siscin, ex Dravi ct Savi ripis; mulli Arivates , Azali, 
Amantes, Belgircs, (,'artlinri, Cornacates , Ervisci , Iloretinia-
tcs, Latonisci, Vscriates, Varciani ct mulli cx monte Clatulin, 
multi Scordiscorum, Taurisei , ex Morubarro , ex Segostica 
insula, Sirmicnscs, Amnntini, et multi , quorum nmnina non 
sucurrunt, in varias devenere Icgioncs; inquo dies numerus 
maior auctus est. Turn a maioribus ac primatibus totius regni 
fidem ac i.uxilium exposcunt; quibus denegatis, quasi pro 
ludibrio liabiti sunt. Quare indignatc iam bclluni minitantur 
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omnibus praeíorquain Regi ac (*;ir«Iinali. Quinqno milliii capi-
tnni deseripta sunt, ac iugonto rusticorum copia bipartita, 
Melchiorem Moudor (ita cniiii appcllabatur) altcri praesidere 
iubcnt, qui ita dici voluit : Meloliior Dei Gratia Ilex bcncdicti 
populi crucit'croruin , amicus ct subiectus Ladislai Ungariae 
Bociniac cct. Regis ct clcctus Sancti Patris Cardinalis Sancti 
Martini in Montibus, inimicus praelatorum et omnium Panno-
nio pracsidentium regno; altcri vero Gcorgium Siculuin, 
nam ibi etiam, ut aiunt quidam, ex Siculia Siculi nppcllantur, 
deligunt Ducem. qui eosdem titulos ;ib altero sibi assumpsit. 
Ambo vero cisdetn ex parontibus oriundi sun t , nullisque le-
gibus, nullaque roi militaris diseiplina muniti ; sed potius 
robore ac propriis viribus corporis confisi, reliqua parvi pen-
dant. Continuo igitur, qui sununo eorum magistratui praecrant, 
abactores circa nobilium praedia ac villas immittunt , qui iu-
mcntorum, carrorum ct rerum ad victum attinentium innume-
rani multitudineni depopulati, quae aut'crri non possunt, igne 
undecunquc ineendunt, ac incxpiabilem saevitiam in ea excr-
ccnt ; talc enim eorum ingenium est, ut ad internecium usque 
omnia inscquantur. 

Cum vero Thomas rem impetus prosecutam ac prosequu-
turam audiret, valde et sibi et nobilibus timerc cepit, ne ma-
ioribus militum legionibus coactis, in Regem,in eum ac nobiles 
inhnicos cxoluercnt aminos; ideoquc crga ipsum ob maiorcm 
regni bencvolentiam privilcgiaantca concessa rcvocat, vetatque 
aliqucm signo crucis signatum esse pectus, nmltamquo id c.xc-
qui nolentibus minatur , prohibet cum illis eonimorcium ha-
bcri, illisquo ignc et aqua interdici visum est maiorcm ad roi 
timorcm. Et haec, omnia quinque milia passuum a Pcsto, quae 
urbs est Pannoniae, per legates nunciata sunt. Aliqui reli-
gione potius quam timorc commoti, ab inccptis seso retra-
hunt, domumquc revcrti potius, quam credere se variis belli 
fortunis eligunt. Inccrtis ergo animis legiones nutant, neque 
apcrtum est, ntrum maior pars desistat, ncqne qui desistant. 
Praeterea duo vexilla erecta sun t , illisque crucifixi imago 
lignea alligatur, factumque e s t , ut si qui prosequi mallent 
alterum duorum, proticiscerentur; et sic e contra hac via 
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opinio omnium patuit; ínulto miim plures sunt, qui repugnant 
velle prosequi, quam qui niallcnt: et liiis, qui rcpugnnbant, 
facinus obsorvandum aceidit. Nam dum vcllent doiuuin versus 
iter faccrc, imago quae alligaln voxillo (irat, dissolutis viiicu 
lis in faeicin lnuni procubuit, quo easn itcruin atque iteruin 
ligaminibus tenaeissimis alligavcrunt labefactatani, neqiie earn 
sibi aílirmare poluorunt. lloe igitur ostento consternnti animi, 
sententiani niutare inc'eptant, odiuinque armis retegero mente 
affirmant. Panlo vcro post quendain ex uobilibus acuta sudo 
períossum confcecnmt. Inde rupi niercatorem ditissimum 
quinque milia passuum a Buda urbe regia cum XII nffinilms, 
incensa ac solo acquata eius villa, trucidarunt. Quae obsidi" 
perduravit triduum. 

Interea re audita, ac ingenti saevitia divulgata, a Vara-
dino, quae Pannoniae urbs es t , mille c(piitcs ex nobilibus 
armantur, ac contra bos egrediuntur. Nam duobus milibus 
passuum distabant. Conserunt pugnam , neeatis CCCCC ex 
nobilibus, victoria potiti sunt crueis cvocati, íainquc in urbein 
invaderc designabant, quod veritus populus, Budáin confu-
giunt. Ladislaus Rex valdc turbatus est aecepto tani inagnae 
eladis nuncio, ac duce Parcanicsa Budanos in crucis cvocatos 
immisit, qui occupnto Pcsto se ac suos propter inimiconim 
nmltitudineni maxiniam a praclio abstinuit, Budamque pe-
dem referrc satius esse decrevit. Crucis autem evocati, qui 
insignem calamitatem nobilibus intulcrant, insidiarum anci-
pitcs ccrtuin ncque continuum babent locum, ct quotidie ca-
stra mutant, quotidianasquc excubias ac vigilins eligunt, pau-
peribus nibil molcstum atl'erunt, ncque quicquani vi agunt, sed 
precio antca soluto cibaria, et ca, quibus opus est, expetunt. 
Budao quidem, ubi est regni sedes, duo eoneionatores ex pul-
pico popnlum ad concioneni vocant, eique persuaderc conan-
tur, futilibus ac frivolis licet rationibus, magis prodesse in 
evocatos arma sumeré, quam pro illis manus scelerare. Tum 
nisi illico efl'ugissent, a vulgo ignobili turpiter ac focde fuissent 
acccpti. Super biis accensus Ladislaus, populum conlra evo-
catos profieisci iubet una cum nobilibus, quod minimé populo 
piacúit. Iliiic magna apud plebem cum nobilibus seditio 
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exorta est. Evocati interdum, quotquot nobilium si npprehcn-
dere possunt, eorum corpora acutissimis sudibus transfodiuut 
ante uxorum et liberorum oculos; neque hoe satis videtur 
vindictae, sed coram maritis miseras uxores stupro violant, 
omnisque exercitus vulgataet apertn venere, tanquam homines 
plantarent, exanimatis incumbunt puellis , quarum multae, 
dum prostrarentur, animam expiravere ob assiduitatem concu-
bitus, multitudinenique rusticorum rem veneream palam qua 
lubet patrantium. 0 facinus et Diis et liominibus invisum ! 
o impudentes belluas! o immensnm ultionem ! Sic pro Can-
dida religione pugnandum putatis? liiis manibus sacram Dei 
veri effigiem fertis ? liiis oeulis Deum aspicitis ? hoc Deos 
pati existimatis ? I laec tamcn sola vox morientibus liominibus 
frequens erat : Cives vestri sumus. Post liaec quidam nobilis, 
nomine Dacii Micliaelis , ex Regis ad evocatorum castra 
aufugit, quem summum ducem legionum eligunt. Maximo id 
factum detrimento primatibus fui t ; nam is multa bellica tor-
menta in nobiles apparavit, ignarosque paganos continuo ad 
rei militaris instruxit ritum. Et iam in tantum numerus con-
creverat, ut sint plus quam centum milia iniliturn omnes una 
nimes : sed diversis in loeis divisi. liiis denique exactis Epis-
copum Zagraviensem multis cum principibus ac praclatis palis 
acutis transfixere. 

Rex summus eorum Ladislaum per litteras certum 
facit, se non passurum inPannonio regno esse praeter Regem 
ununi, solum praelatum ac luos - j "'tes, ceteros autem peni-
tus exstirpare velle. At Rex furore actus, multis a Caesare 
Suevis ac Alamanis habitis, loannem Vaivodam cum magna 
peditum levis armaturae, equitum catapliractorumque vi in 
euni movet, qui collatis signis pugnam eonserunt, hostes cae-
dunt, profligantque, qui paucis ex nobilibus amissis dux niul-
tos evocatorum ccpit , neque eos iugum subire patitur, sed 
captivos Budain abducit , a quibus poenas sanguine et inex-
cogitatis suppliciis repetitura est. Magnis ergo triumpbis victor 
exercitu Budam ingressus est, statinique acceptis primatibus 
ex evocatÍ8,nudos in praelongis sudibus ferreis catenis alligant 
eorum ministri, vivosque ad ignes torrent; alios crucibus 
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affigunt; alios cute exspoliant, vivos'que ita per aliquot dies 
sinurit. Nonnulli quadripartiti canibus cxponnntur ; multi 
ingcnti rota eflfracti crura , brachia, totuinquc corpus ninltas 
dies miscrani vitam traxcrunt , complurcs sceuri percussi, 
innumerique in arboribus acutis vitam finiere. Deinde arrepto 
Mclchiorc Mouder; eoque ad uinbilicuni usque adapcrto, san-
guincm indc fluentem Georgio fratri potandum dedcre.; post 
ligno adacto per viscera spectaeulum populi fuit. Dchine 
frustim dissectus ac assus elixusque suos satellites saturavit. 
Georgius vero scala quadam alligatus , a suorum dentibus 
vivus dilaniatur, deinde coroua candcnte ex vomerc efl'ecta 
coronatur ut Rex Vngarorum. Post liaec caput ei amputarunt, 
luembraquc decoxcrunt, einsque militibus apposita sunt. Reli-
quis autem cum hiis, qui duces suos conicdcraut, viscera ex-
tracta, lion tamen penitus, clavis ferrcis lignis atfixcre, qui 
sic virgis caesi sunt. Post autem atroceni et meritam mortem 
Georgii et fratris ingens copia alibi reintegratur, cuius dux 
est quidam sacerdos de numero adliaercntium Georgio, qui 
erat in obsidione urbis Varadiensis; qui audito facinore, furore 
actus impetuose Varadinum debellavit , eiusdemque urbis 
oinne vivens ab liomine ad pecus variis suppliciis exanimavit, 
exceptis eius signa prosequi volcntibus, ibique omnes cellas 
vinarias bene munitas invenit. Turn urbe relicta in campos 
tentoria tendit. 

At Ioannes Vaivoda, praecognita re, niaximam cum illo 
pugnam inivit. Is vero lion cxpectandum sibi decrevit, duo-
bus milibus militum ex ulrnque parte necatis, rcliqui se fugac 
mandarunt. Nobilcs, pneatis rusticorum ira ac nnimis, ad eon-
cioncm venere cum quatuor milibus cquitum, sexdecim mili-
bus passuum a Ruda; ct accersitis quotidianis arbitris, de 
ultione in G'ardinalcni agebnnt. Thomas vero omnia praecog-
noscens, septem milia Roemormn, pedituru ac equitum, ad se 
ascivit, quorum potior pars sunt, quos seloparios voeainus, 
secumque adduxorunt CCOC carroruin cum viatico, ac G'CG'C-
OCCC bellicoruiu tormciitorum, quae serpentarias Gerinani 
vocant, ac pridic Calendas Septenibris liudain ingrcssi sunt 
duce quodam Bartlioloniaeo. Multi eorum elanculuiu a Pan-
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noniis interficiuntur. Deliinc mille passibus a Buda castra 
locarunt. Tunc Rex nobiles per legatos accersit , qui re-
spondere : si Bartbolomaeus cum cohorte inde abiret , se 
mandate facessere. Tunc Rex ac Thomas Boemos diinisere, 
qui abcuntes quinquc roilia bourn ac innumcras ovcs nbn-
gerunt. Eisin coniinibus iter impeditur ab Pannoniis. Sed 
vana est sine viribus ira. Vincuntur Pannonii, ct maxima pe-
cunia multantur.